10 PROPOSITURA COMISSÃO PARECER N° RELATOR VOTAÇÃO F C

PL 2463/2022 CJR 160/2022 BEN HUR 
APARECIDO 

PEDRO
0877/2022 AUTOR PREFEITO

(FAVORÁVEL)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO 
MUNICIPIO, COM BASE EM SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 32.582,69 (TRINTA E 

DOIS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS), NA FORMA 
EM QUE ESPECIFICA ABAIXO.

VETO AO PL 
29/2022

VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI N 29/2022 - AUTORIZA O CONSELHO ESCOLAR A CRIAR A 
COMISSAO DE EDUCACAO AMBIENTAL, RESPONSAVEL POR FOMENTAR INICIATIVAS 

SUSTENTAVEIS NA EDUCACAO MUNICIPAL DE ENSINO, VISANDO IMPLEMENTAR ACOES

[...]

DISPOE SOBRE AUXILIO FINANCEIRO PARA ATLETAS E EQUIPES AMADORAS DO MUNICIPIO 
DE ARAUCARIA.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO 
MUNICIPIO, COM BASE EM ANULACAO PARCIAL DE DOTACAO ORCAMENTARIA, NO VALOR 

DE R$ 1.002.200,00 (UM MILHAO, DOIS MIL E DUZENTOS REAIS), NA FORMA EM QUE 
ESPECIFICA ABAIXO.

11 PROPOSITURA COMISSÃO PARECER N° RELATOR VOTAÇÃO F C

PL 2490/2022
CJR 240/2022 BEN HUR APARECIDO 
CFO 108/2022

RICARDO 
BEN HUR 

CEBES 55/2022 PEDRO
1369/2022 AUTOR PREFEITO VALTER 

(FAVORÁVEL) VILSON

[...]

de  Lei  nº  2.463/2022,  de  iniciativa  do  Prefeito
Hissam  Hussein  Dehaini  que “Autoriza  o  Poder
Executivo  a  abrir  crédito  adicional  especial  no
orçamento  do  município,  com  base  em  anulação
parcial  de  dotação  orçamentária,  no  valor  de  R$
1.002.200,00 (um milhão, dois mil e duzentos reais)
na forma em que especifica abaixo.”

I – RELATÓRIO

Trata-se do Projeto de Lei nº  2.463/2022, que autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em anulação parcial
de dotação orçamentária, no valor de R$ 1.002.200,00 (um milhão, dois mil e duzentos